1) Die Bedenken, welche Grünhngen, dem nur ein Transsumpt von 12ÍW vorlag, in den 
Regesten S. 138 gegen die Richtigkeit der Datirung ausspricht, erledigen sich durch Auffindung 
des Originals.
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dux Slesie, vna cum filio nostro eiusdem nominis notum facimus presens scriptum 
inspectais, quod cle gracia nostra speciali pro quomodo ‘) pauperum damus o spi­
ta li sancti spiritus in Wratislauia talem libertatem hominibus in ipsius villis 
locatis, siue sint Theutonici siue Poloni, viclelicet in Crechsino, que per nos est 
collata cum suis limitibus pro anima nostra ac nostrorum, et in Wisocha, quam 
dédit coram nobis Henricus et Jascocel fratres pro animabus eorum, et eciam in 
aliis villis, que per nos vel per alios fidèles postmodum fuerint collate jam dieto 
ospitali; ita tarnen, quod ad milia ducalia seruicia vel exacciones nostras au' 
aliorum dicti ospitalis villas uolomus esse obligatas nobis vel nostris succcssoribus. 
Dedimus eciam de voluntate nostrorum baronům ad focum2) infirmorum opa- 
cinas, que ueniunt cum ligatais lignorum per aquam Odram in ciuitatem nostram 
Wratislauiam, et piscaturam in eadem aqua, in terra nostra. Volomus eciam, 
ut hommes dicti ospitalis ad nulla citenta iudicia prêter nostra et cum sigillo 
anuli nostri. Si quis igitur liane nostram donacionem calumpniosa vel aliqua 
temeritatc conabitur eneruare, coram district» iudice pro nostris ac nostrorum 
predecessorum reatibus sciât se responsurum. In cuius rei [testimonium] presen­
tem litteram nostro sigillo ac dilecti filii nostri Il[enrici] fecimus roborari presen- 
tibus hiis: Nazslauo, arcliidiacono, Henrico, Cunrado, capellanis nostris, Nycolao 
pincerna, Alberto tribmio, Zanda, Johanne subiudice, Grimmislao, filio Stephani, 
G aul o thezaurario, Drogomilo3) subcamerario, et aliis quam pluribus. Datum 
anno MHCC°XX0VI° verbi incarnati in assumpcione sancte Marie virginis perpetue.

An rothen seidenen Fäden hängen Bruchstücke von den Siegeln Ileizog Heinrichs I. und 
seines Sohnes Herzog Heinrichs II. — 1) für commodo. 2) Grünhageri iri den Regesten: ad forum 
infirmorum, Original und Trarissumpt: ad focum infirmorum. 4) Grünhagen a. a. O.: Drogomir.

8. Alexander, der Scłmlthciss von Breslau, wird unter den Zeugen genannt, in 
deren Gegenwart der Bitter Bartos sein Dorf (Bärsdorf) dem Kloster 
LcuLus geschenkt hat 1229.

Original im Staatsarchive su Breslau, Leuluser Urkk. Nr. 42., gedruckt lei Busch,ng 
S. 107.

Nos Ileinricus, dei gracia dux Zlesie, notum esse uolumus tarn presentibus 
quam futuris, quod Bartos, miles noster, \ illam suam prope Lignic sitam pro- 
prioque nomine nominatam coram nobis pro suorum remedio peccatorum deo et 
beate Marie virginis ecclesie in Lübens ad manum Guntheri abbatis contulit 
perpetuo pacilice possidendam sub tali tarnen forma, ut ad terminům uite proprie 
et vxsoris ut risque pre dicte uille usus libéré deseruiret; post mortem uero ipso- 
rum de uilla prememorata fieret, quidquicl abbati et conuentui eiusdem ecclesie 
sanius uideretur. et ipsam reciperet ecclesia uoluntati proprie seruituram. Huius 
rei testes sunt Bero, aduocatus Nouifori, Nemezo miles, Heinricus, Nouifori seul 
têtus, Alexsander, scultctus de Wratislauia, dominus Heinricus de Wien, Wratisla- 
uiensis canonicus, Heinricus, phisicus nuster. Acta sunt hec anno dominice in- 
carnacionis M"CC °XX° VIIII0. Et ut hec ipsius donacio a nullo ualeat hominum post­
modum immutari, sigilli nostri munimine duximus roborandam, et ut ampliori 
lirmitudine munireta, postmodum in Crösten ad expedicionem contra Teutonicos 
coram filio nostro Heinrico, iuniore duce Zlesie, et nepotibus nostris, Zebeslao1) 
et Boleslao, ducibus Bohemie, et omnibus terre nostre baron ibus confessi fuimus

1) Grünhagen in den Eegesten S. 151 Zobeslaus.
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nullu contradicente coram nobis et prenominatis liane donacionem solempniter 
esse factam.

Mit dem Siegel des Herzogs Heinrich I.

9. Herzog Heinrich I von Schlesien bekundet die Schenkung des Gutes Kozke 
an das Hospital zum heiligen Geiste in Breslau. Lissa den 31. Decem- 
ber 1230 oder 1231 ').

Absch/ift im Copialburhc des Hospitals zum heiligen Geiste J. 132.

Facta mortalium saepe delet oblivio, nisi sint scripta ct tcstibus perliennata, 
hinc est, quod ego fleiuricus, dux Silesiae atque Cracoviae ea, quae coram nobis 
gesta sunt, scripto praesenti commendamus. Sciat ergo praesens aetas et postera, 
quod coram nobis et nostris assessoribus, scilicet filio nostro Henrico et con- 
sobrino nostro Bolezlao et nepotibus nostris Bolezlao et Meschone, pueris, Sebastia- 
nus cancellarius cum fratre suo Gregorio contulerunt villam nomine Kozki liospi 
tali sancti spiritus in Vratislavia eo pacto, ut in vita sua ea uterentur et post 
obitum ipsorum cederet domui praedictae cum omnibus, quaecunque apparata 
fuerint sivc in annona, sive agricultura, sive in animalibus et quaecunque ibi in­
venta fuerint in rebus domesticis. Ut autem hoc firmum et ratum permaneat, 
sigilli nostri appensione roboramus. Actum in Lesniza infra octavas natalis do­
mini anno M° t'C° XXX0 primo.

1) Ungewiss wegen der verschiedenen Jahresanfänge.

10. Bischof Thomas I bekundet, welche Dörfer nach seiner und seines Vor­
gängers Schenkung dem Hospital zum heiligen Geiste bei Breslau zehnten. 
5. Februar 1234.

Original im Archive des Hosjjitals zum heiligen Geiste.

In nomine domini amen. Nos Thomas, dei gracia Wratislauiensis cpiscopus, 
notum facimus omnibus liane paginam inspectais, quod cupientes hospitale sancti 
spiritus in Wratislauia ad sustentacionem pauperum peregrinorum et iniirmorum 
pia prouisione institutům a qualibet iuiusta impeticione fore defensum. donationes 
illas siue bénéficia, que in decimis et aliis bonis a nostro predecessore, domino 
Laurencio, dei gracia felicis memorie quondam YVratislauiensi episcopo, et sun 
capitulo ei łnisericorditer sunt collata, liberaliter conlirmamus queilam ipsorum, 
que in diuersis priuilegiis super hoc confectis plcnius perspeximus contineri, ad 
noticiam perpetuam presenti cartula perstriugentes. Přeťati igitur hospitalis haram 
villarum liee sunt decimc: Kercichi, Beslaus, Bogdasouichi, Lissouiclii Petrzsoua, 
Budisouichi. Item in terra Opoliensi villa Martini, lilii Semene, que dicitur 
Wroblin, cum suis limitibus, que per plures heredes diuisa aliis nominibus uul- 
gariter mmc uocatur; scilicet Koski, villa ipsius hospitalis, Nacesslauichi, Grodische, 
Tesnouo, ad pontem. Et quia ex antiquo disnictus haruin villarum solubilis fuit 
et pertinens in gonituam, sanctimus (!), ut heredes ipsarum, cuiuscunque condi- 
tionis existant, decimam prefato liospitali, sicut agitur in presenti. intégré persoluant 
inperpetuum et deuote, nec sit licitmn eam recipcre aliquibus in preiudicium 
ipsius. Yt autem propension liberalitate pauperibus infirmis et aliis personis 
debilibus in ipso ualeat ministran, decimam ei in Creksino cum suis limitibus 
et in Trescino post sua aratra saluo fertone sancti Mauricii ecclesie soluendo ad-
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dicimus et gratuite indulgemus déterminantes, quod de noualibus omnium suarum 
villarum decimam libéré percipiat et secure. Ne igitur inposterum liac gracia 
defraudetur, liuic nostre indulgencie capitulum nostrum consensit graciose, sicut 
patet per sigilla. Actum in die sancte Agathe in capitulo nostro anno domini 
M0CC°XÍ X"IIII0, consecrationis nostre anno secmido, presentibus Petro preposito 
Victore decano, Naceslao archidiacouo, Laurencio custode, Egidio, Henrico, 
Prauota, Ottune et aliis pluribus canonicis.

An rothen seidenen Fäden hängen das spitzrunde Siegel des Bischofs mit der Umschrift: 
t S. THOME. DI. GUA, WKATIZLÀYIEN. EPI. und ein Bruchstück vom Siegel des Capitels.

11. Mcsco, Herzog von Oppeln, schenkt den letzten Willen seines Vaters er­
füllend dem Hospitale zum heiligen Geiste in Breslau das Dorf Weisdorf 
(Croschina) hei Sclmrgast und befreit es von allen Lasten des polnischen 
Hechts. Batibor den 24 September 1239.

Abschrift im Copictlbuch des Hospitals zum heiligen Geiste foL 42.

In nomine domini amen. Nos Mesco, dei grana dux Opolicnsis, notum esse 
.volumus praesentibus et futuris, qvod dilectissimus pater noster Kazimirus, dei 
gratia dux Opolicnsis, in extrema egritudine positus nobis et dilectissimae matli 
nostrae maudavit testamentaliter, ut villam, qvae vulgadter Croschina vocatur, 
ob remedium animae suae hospitali st. spiritus in Wratislavia liberaliter conferre- 
mus. Nos vero paternae jussioni, sicut decet, obedientes dictam hereditatem cum 
suis pertineiitiis de consensu et praecepto dilectae matris nostrae dominae Ariolae 
et dilecti fratris nostri, iunioris ducis -Vladislai, dieto hospitali contulimus perpetuo 
possidendam mandantes comiti Jarislao, subdapifero nostro, ut dictam haereditatem 
circumiens lhnitaret, prout antiqvitus fuerat limitata. Praedictus vero Jarislaus 
coram nobis et matre nostra taies eidem hospitali sancti spiritus in saepe dicta 
hcreditate fassus est limites assignasse, de gadibus videlicet Scarbisson juxta gades 
Schurgast ac deinde usqve ad gades villae cruciferorum, qvae dicitur Bavegori, 
inde vero procedendo iuxta foveas balgarinas usque ad pratum Go/issconis, inde 
usqve ad tiunulum Petri ac deinde usqve ad locum, ubi confluuiit Nissa et Nisza. 
Dcdimu.s autem dictae villae et hominibus ibidem locatis, sive fuerint Theutonici 
sive Poloni, talem libcrtatem, qvod ad nulla penitus servitia ducalia vel exactiones 
tonebuntur, ex quibus hic nominatim duximus exprimenda videlicßt socolnici, 
pouoz, venatores, bobrovnici, poduodi, poradlnc neqve ad aliqva jura, 
qvocunqve vocabulo nommentur, dictam villam volumus esse obligatam nobis vel 
nostris successoribus. Volumus etiam, qvod omne judicium, qvod ibidem fucrit 
judicatum praefato codât hospitali exceptis capitalibus causis, qvae nostro codent 
iudicio, nec ad aliqva citabuntur iudicia praeter ad nostrum, et cum sigillo aimuli 
nostri. Ut autem haec donatio perpetuae robur firmitatis liabeat, praesentem 
paginam nostro sigillo roboramus. Actum in Ratiboř anno domini AI. CC. XXX. IX. 
praesentibus bis, indice nostro comité Predborio, amita nostra domina Rjdiza1), 
uxore nostra domina Judita, lilia ducis Conradi, Ottone cumerario, Bertoldo ca- 
merario dudssae, Chorchone subpmeerna, Jaroslao subdapifero, Nicolao Godissn 
Lascafio, Petro filio Solesse, comité Godino. Datum per manum magistři Ste­
phani, notarii nostri, Mil. Calendas Octobris.

1) Ygl. Wattenbach, böhmisch-schlesisches Neerologhim in der Zeitsehr. für Gesch. u. Alterth. 
Schlesiens Btl. 5. S. 11Ö. Nr. 18.: obiit Richza, soror lilii Odonis.

o
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12. Herzog Bolesław von Schlesien bekundet, dass er, um Breslau als Stadt mit 
deutschem Bechte zu gründen, die Einkünfte des Klosters Tnbnilz von 
den hreslauer Schenken und Fleischbänken mit einem, Zins von den bres- 
lauer Kauf kümmern ab gelöst hat. N eimarkt den 10. März 1242.

Griff» al im Staatsarchiv zu Breslau, Urkk. des Klosters Tretmilz Nr. 54, gedr. 
bei Tzschoppe u. Stenzei S. 304.

[I]n nomine saluatoris domini nostri Jhesu Christi amen. Nos B., dei g rat i a 
dux Zlesie, notum esse uolumus presentibus et futuris, quod claustro sanctimonia- 
lium in Trebnic dedimus viginti mareas et vnam iure perpetuo possidendas de 
censu kameraram nostrarum in Wratizlauia pro recompensatione tabemarum et 
macellarum, quas predicte moniales ab auo(uo) et patre nostro, ducibus Zlesie, 
Cracouie et Polonie, iure perpetuo habuerunt. ln tabernis enim habuerunt XIX 
mareas, in marre]lis uero triginta lapides de sepo, pro quo sepo dedimus duas 
mareas ad primas XIX tabemarum. Hec enim commutatio facta est propter loca- 
tionem ciuitatis Wratizlauie, quam iure Teuthonico locauimus, sine qua commu- 
tatione predicta locatio nullo modo perduci poterat ad effectum. Datum anno 
gratie M°CCXLII secunda feria post dominicain inuocauit me in Nouoioro presen­
tibus biis, comité Buguzlao1), Castellano in Nemtsche, fratre suo R., castellano in 
Wratizlauia, Lassota, castellano in Legnic, Jaxa, castellano in Glogouia, Theodrico, 
castellano in Retsen, Potercone indice, filiis Conradi, Ottone et Stephano, et aliis 
multis, qui ibidem tune temporis affuerunt. Et ut hoc factum stabile et inper- 
mutabile pennaneat, sigilli nostri munimine roboramus.

Art weissen seidenen Fäden hängt ein Bruchstück vom Siegel des Herzogs. 1) Tzschoppe 
u. Stenzei: Boguzlao.

13. Herzog Wladislaw von Oppeln verleiht dem Hospitale zum heiligen Geiste 
m Breslau für dessen Dorf Koske deutsches Becht. Balibor den 8. Srp 
tember 1247.

Abschrift im Copialbuch des Hosjńtals zum heiligen Geiste, fol. 132.

In nomine [patris et filii et spiritus sancti amen. Innotescat universis tarn 
praesentibus quam futuris, quod nos, dei gracia duxWlodizaus de Opol, ad peti 
tionem fratrum hospitalis sancti spiritus in Wratislavia confcrimus libertatem 
iuris Tlieutonici secundum statutum ius in Novoforo in villa, quae Cosky vulga- 
riter vocatur. Unde volumus et de nostra libera voluntate eisdem fratribus con- 
cedimus et domui, quod omne judicium, quodeunque inter homines pracfatac villae 
contigerit, praefatis cedat fratribus et domui. Volumus etiam et de speciali gratia 
facimus salvo iiu-e aliorum privilegiorum, qvod sive capitalis sententiae, sive alte- 
rius majoris injuriae, quae pro nobis in aliis privilégias1) excipiuntur, in prae- 
dicta villa inter homines solummode villae ystius judicium emerserit, cedat plenarie 
praedictis fratribus. Si autem contingat homicidium inter homiuem praedictae 
villae et alium extraneum, vel furtum, volumus, qvod pars tertia cedat ad uostram 
cameram. Ut autem praesens scriptum robur obtineat iirmitatis, nec ab aliqvo 
violenter possit infringi, nostri sigilli munimine fecimus roborari. Testes autem, 
qvi huic donationi interfuerunt, hi sunt: cornes Nicolaus Va< lislovizt, Gozlanus 

1) Vgl. Urkunde vom 24. beptember 1239.
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Clisire, Dostco iudex curiae, Raschiza subcamerarius, Marcus subdapifer, Rainoldus 
Remgivon, Gothardus notarius, Hrambosch.

Datum Ratiboř, anno incarnation :s Domini M0CC°XLVII0 in nativitate Sanctae 
Mariae virginis.

14. Herzog Heinrich III bestätigt, dass sein Bruder Herzog Bolesław II dem.
Breslauer Vogte Heinrich fiir dessen Besitzungen an der Lohe Steuer 
freiheit verliehen hat. Breslau 12481')

Nach dem Copiallvche des Stadtarchivs Nr. 361. (j. 112) gedruckt von Grünhagen 
in der Zeitschrift VIII S. 433.

In nomine Domini amen. Nos Henricus, dei gracia dux Silesiae, notum 
esse uolumus uniuersis praesentibes et futuris, quod eandem ordinationem, quam 
frater noster dux Boleslaus cum aduocato nostro Henrico Wratislauie fecerat, 
ratam habemus et speciali fauore, quem ad ipsum gerimus pro seruitiis multis, 
quae nobiff et ciuitati nostrae tideliter impendit, sibi et suis haeredibus perpetuo 
conlirmando, uidelicet pro thelonio, quod resignauit in Grobnio per fluuium Lau, 
bona, quae ibidem habet, libere possideat, agros, molendinum, piscinam et taber­
nám et piscaturam nec non et pomérium aine omni censu tam de molendino 
quam de aliis haec omnia nunc et semper obtinendo. Viam autem per fluuium eun- 
dem vicinia reparabit et ipse sicut unus de vicinia cum ipsis, ipsique, cum ipsis 
fecimus gratiam speciálem, quod ubicunque in bonus nostris rami, virgulta, rubeta, 
ligna inuenta fuerint per spacium duorum milliarium, audacter ea ineidant et 
deducant, quotiescunque necesse habeant omni cessante immutatione, quae im 
posterům poterit euenire, et quod eadem bona ab auo et pâtre nostro eidem II. 
collata cognouimus, praesens scriptum sigillo nostro fecimus communiri. Acta 
sunt haec in Wratislauia anno domini MCCXLVIII coram reuerenda domina matre 
nostra presentibus dominis comité Mroczcone, comité Alberto cum barba, comité 
Petrcone, comité Stephano de Wirbna, comité Boguslao Suono de Streliz, co­
mité Nicolao Longo, Boguscone iuueue, notario, domino Valentino, Paulo Slu- 
povic et Stanislao, subcameiariis, et aliis quam phiribus. (AIan)datum per manus 
domeni Valteri, scriptoris nostri etc.

1) Ueber die Datirung, die Oertlichkeit luid die Zeugen vergl. Grünhagen Zeitschrift VIII 
S. 432 ff.

15. Herzog Heinrich III vermehrt die Schenkung seines Bruders Bolesław II
an das Hospital zum heiligen Geiste in Breslau, welche dieser für das 
Seelenheil ihres in der Tu tarer ischlacht gefcdlenen Vaters gemacht hat, so 
dass das Hospital nun das ganze Dorf Kertschütz besitzen soll, welches 
es auch nach deutschem Becht austhun darf. 1250 

Original im Archive des Hospitals zum heiligen Geiste.

In nomine Jesu Christi amen. Quoniam, que sita sunt in tempore, vna cum 
tempore corruunt et labuntur, sapientum sanxit auctoritas priuilegia litterarum 
apicibus insigniri, vt stabilium gestorům sint monimenta et recordationes. Nos 
igitur Henricus, dei gracia dux Slesie, notum esse volumus vniuersis Christi fide- 
libus tarn presentibus quam posteris presentem paginam inspecturis, quod nos 
coníinnamus donationem fratris nostri, ducis Boieslai, quam contulit hospitali
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sancti spiritus in Wratislauia pro remedio felicis memorie patris nostri II[enrici], 
qui ob sanguinem Christianorum occubuit in prelio Tartarorum. Nos uero eidem 
proposito firmitcr accedentes residuum partem ex integro prefate domui eonfir- 
mamus; haereditatem videlicet totam, quae Kertyei wlgari nomine appellatur, 
hereditario iure libéré nec non incommutabiliter possidendam, et hec tum pro salute 
anime nostre antecessorumque nostrorum tmn pro summa pecunie, quam ab ea- 
dem domo recepimus, et hec nostre necessitatis instantia exigente. Summa vero 
pecunie pretaxata marcas continet quinquaginta. Preterea erit in arbitrio domus, 
ut prcdicta hereditas sub iure Teutonico collocetur, exactionibus etiam aut aliis 
serviciis ipsam nolumus per quemquam agrauari; sed si quid ibi questionis orta (!) 
fuerit, libcri sint cultores eius ab omnibus citacionibus et iudiciis; nostro tantum 
iudicio respondebunt. In cuius re i argumentum presentem paginam conscribi 
fecimus, ut nostre donationis index íieret et -firma testis. Et ne quis violentus 
hanc infringere conetur, ipsam nostri sigilli munimine digniun duximus roboran- 
dam horum testimn in presentia, quorum nomina šunt hec: cornes Mrozco. castel- 
lanus do Becin, comes Boguslaus, castellanus de Nemicz, Albrehtus, rastrllanus 
Wratislauiensis, Johannes, iilius Stephani Magni, Conradus notarius Wratislauien- 
sis, Pribech, castellanus de Vrraz, magister Gozuinus, canonicus Wratislauiensis, 
comes Michael de Crasicz, comes Olricus, subpinceraa, Detzco, subdapifer, Paulus 
Slupouicz et Stanizlaus, subcamerarii, Laurencius, claviger Wratislauiensis, Joannes 
Voda, qui et sigillum apposuit, et alii quam plures. Acta sunt anno incarnatio- 
nis dominice M0C0CuLo.

Bruchstücke vom Siegel des Herzogs hängen au rothen seidenen Fäden.

Iß- Herzog Heinrich III bekundćt, dass er, um Brieg als deutsche Stadt zu 
gründen, das Dorf MaikowiÍR dessen er dazu bedurfte, von dem Hospi­
tal zum heiligen Geiste in Breslau gegen Sambowilz ningclauschl habe 
Breslau 1251.

Original im Archiv des Hospitals zum heiligen Ueiste.

In nomine domini amen. Nouercari solet res notieie processu temporum, si 
non litterarum memoria roboratur; ea propter nos Ilenricus, dei gracia diu 
Slesie, tenore presentium ad singulorum cupimus noticiam pemenire, (piod in- 
gruente quadam necessitute, propter quam differre non valuimus, videlicet locatione 
ciuitatis in Alta Ripa et villarum adiacentium, quas eidem absoluere promisimus, 
quaudam nos facere eommutationem oportuit cum quadam villa fratrum de sancto 
spiritu, que M'akouitz dicitur, que predicte ciuitati satis fuit, contigua, ita vide­
licet quod ipsa carere non potuimus; aliam ipsis dedimus loco eius, que Zam- 
bouize wlgari rer appellatur, ut in die nouissimo non valeremus de illata iniuria 
incusar1 dei omnipoh ntis iudicium metuentes. Ne igitur processu temporis super 
huiusmocP commutatione possimus uiolcnti aut iniuriosi existere, ita ut per nos 
aut aliquos nostros sueqessores ualeat reuocari, presentem cedulam in testimonium 
dedimus sigiili nostri munimine roboratam. Acta sunt hec anno domini M° CC° LI 
in Wratislauia. Iluius facti testes sunt illustris ducissa, mater nostra, dominus 
'l'liomas, episcopus Wratislauiensis, comes Morotsco, comes Albertus cum harba, 
Boguzlauus senex, dominus Cunradus, notarius, magister Ghozwinus, Michahel, 
frater Yconis, Olricus, subdapifer, Detco, subpincerna, Paulus Slupouiz, clauiger 
noster, Laurentius Boghfalus et Michahel, wlodarii iilius temporis, comes Daniel,
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Sizlauus et frater suus Paulus Szopa et aMi plures, quorum uomina non sunt 
notata.

An rothen seidenen Fäden hängt das Siegel des Herzogs mit der Umschrift: i' HENRICUS 
DEI GRACIA DUX ZLESIE.

17. Die Herzöge Heinrich und Wladislaw gründen das Elisabcthhospilal zu 
Breslau. Breslau den 26. Februar 1256.

Zwei Originalausfertigungen im Staatsarchiv zu Breslau, TJrkk. des Matthiasstiftes 
Nr. 2 u. 3, gedruckt bei Theiner, Monumentu Polomae 1. 55, Schmeidler Elisabethhirche 
S. 15 ff. u. KtmbUeh, Herzogin Anna, Diplomata p. 11.

In nomine sancte et indiuitlue trinitatis amen. Hex regum, dominus Jliesus 
Christus, in suis pauperibus se asserit reiici1) et foueri dirons in ewangelio: 
Quod uni ex minimis tneis fecistis, mihi fecistis. In quibus verbis luce clarius 
fidcles suos ammonet et informât, vt liii, quos uninersitatis conditor bonis tem- 
poralihus in hoc mundo plus cetcris honestauit, per opera misericordie, quibus 
repromissio uite eterne facta est, in colis inmarcescibiles sibi préparent mansio- 
1KS. Ilinc est, quod nos Ilcnricus et Vlodizlaus, duces Slesie, una cum domina 
Anna, matre nostra, neenon fratribus nostris. duce Bolizlao ot duce Conrado, ad 
not.itiam tarn prcscncium quam etiam futurorum tenore presoncium uolumus per- 
uenire, quod pio innitentes proposito ac2) intentioni clarc memorie patris nostri 
Henrici, quondam ducis Slesie, hospitalc construimus in ciuitato Wratizlauiensi 
in honorem sancte Elizabeth ad usum pauperum infirmorum, quos indifferenter 
in oodem hospitali, secundum quod oius suppetunt facultatcs, rccipi uolumus et, 
scruari statuentes, quod de predicti facultatibus hospitalis mdiii extra terrain 
Slozie erogetur, sed omnia doseruiant infirmis recoptis ibidem et ministris,
3) qui ad seruicium antedicti hospitalis 4) vidolicet fratribus cruciferis stellatis et
fujrrint doputati, saluo eo, quod annis 
singulis dominabus, que circa matrem 
nostram sunt, dare teneantur dccem 
marcas argenti Polonicalis. Quarum si 
aliqua dobitum carnis exsoluorit, eius 
pars secundum iustam propositionem 
subducta ad hospitalis necessaria redi- 
gatur, et sic de singulis fiat, donec 
omnes in domino moriantur.

2. Item statuimus, quatinus post 
obitum domino matris nostre ab codom 
liospitali in remedium animarum ipsius 
scilicet et nostrarum per magistrům, qui- 
cumque prefuerit cidom, olomosina que- 
dam specialis in pios usus singulis an­
nis perpetuis temporibus d'stribuatur, 
secundum quod instrumentů super hoc 
a nobis specialiter edito et sigillato fuerit 
plenius dcclaratum. Et anniuersarii no­
stri ab eodem hospitali clobent imper-

sororibus ordinis beati Augustini sub 
eadem régula et signe degentibus ad 
seruicium supradicti hospitalis uni li­
miter deputatis. Volumus eciam, quod 
idem hospitale regatur secundum ordi- 
nem et habitům fratrum ooruln, qui 
hospitali sancti Erancisci Pragensi de- 
scruiunt, quod karissima soror nostra 
Agnes ad egenorum refectionem con- 
struxit. Magister autom Wratislauionsis 
a suis fratribus in Polonia constitutis 
canonicc eligatur.

2. Item statuimus, quatinus post obi­
tum nostrum singulis annis in reme­
dium animarum, videlicet patiis nostri, 
illustris quondam ducis Henrici, et do­
mine matris nostre et nostre, scilicet 
ducis Henrici, vigilie et missarum sol- 
lempnia in hospitali et in domo fratrum 
minorum et fratrum predicatorum sol-

1. Urkunde řír. 3: refoui. 2. Urk. Xr. 2: hac. 3. die Urkunde Nr. 2. 4. Urk. Nr. 3.
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petuum, prout in eorlem special' instm- lempniter celebrentur. duequo candel'e 
mento uidebitur ordinatum, fidoliter as$jgnentur, vna fratribus minoribus, 
procuran. altera prcdicatoribus. Insuper prandia

claustralibus prctaxatis uolumus elargiri 
aliisque paupcribus elemosinam suscipi- 
entibus pro nomine Jliosu Christi. Hec 
uero omnia statuimus exhibori per ma­
gistrům, qui tune prefuerit iam predicte 
domui hospitalis.

3. Bona autem1), super quibus idem hospitale nostram fundatum est, smít 
hec: Curia, in qua consistit, ipsum hospitale, et ecclcsia sancti Matliie in eadem
curia constructa. Item pars curie domine matris nostre usquo ad turrem latericoam 
destructam post obitum eiusdem. Rcliquam vero partem curie predicte donamus 
claustro et conuentui fratrum minorum in Wrati zlania. Item donamus oidem 
hospitali molondina sibi proxima, que fuerunt Ilcnnanni, cum censu scilicet et 
hcreditate et medietatem molendinonun, que sunt super Odcram2) pones ecclesiam 
omnium sanctonim. Item parochiam beate Elizabeth in3) ciuitate Wratizlauionsi 
cum suis pertinentiis et dccimis do Honnannow, Sulchowiz et de Irsohotm4) et 
curiis in Wratizlauia pertinentibus ad dotum ecclesio predicte. Insuper has uillas 
donamus sepedicto hospitali et hereditates cum ipsarum pertinentiis et terminis 
vniuorsis: 1 bim5) curiam cum agris et ortis pertinentibus ad illam, Mocronoz6) 
uillam, Bogussizzo7) uillam cum décima, quam contulit dominus episcopus8) de 
consonsu capituli W ratizlauicnsis, Sochonice 8) uillam, Sodolizzo10) uillam, Osso- 
bozowo uillam11), Cameniz 12) uillam, Vlrici uülam, Honowo 1S) uillam, ( liozzo- 
nowiz uillam u), vbi eciam pro commutationo facta pro quibusdam aliis bonis dona­
mus centum mansos et quinquaginta Eranconicos sitos in liiis tribus uillis, uido- 
licot: Coiacowiz, Canowiz 15) et T lofeha. Item quinquaginta et quatuor mansos 
1 ranconicos, quos frater Mcrboto, magister hospitalis, émit a nobis pocunia domus, 
et super hos ducentos mansos Franconicos dominus Thomas, Wratizlauiensis epi­
scopus, de conccnsu capituli sui décimas donauit.

4. Preterea concedimus hospitali prefato super liiis bonis locaro ciuitatem et fo­
rum iure Theutonico, quod Cruceburch nuncupatur, et’in eadem ciuitate donamus 
memorato hospitali omne iudicium ibidem libéré iudicandum saluo co, quod do 
summo iudicio, dum liboratur caput uel manus, tercius ad nos denarius pertinebit.

5. Item damus eidom hospitali docimam uini de Zlup et pomérium retro 
castrum \V ratizlauicnse concedentes eciam sibi libertatom cum uno rothi magno 
uel paruo et sagena super Odcram 1C) piscandi. lias itaquo donationos, que 
suprascripte sunt, fecimus de uoluntatc et cons'ensu uenerabilis patris nostri do­
mini Thomo, episcopi Wratizlauiensis.

Et ut lier eadem, que auctorc deo pro nostra uoluntatc facta sunt, perpetuis 
tempo ri b u s robur optinoat (!) 17) iirmitatis, presentem paginam sigillis 18) domine

1) Kr. 3. fügt hinzu: que memorato hospitali et ministris prelibatis donamus et. 2) Kr. 3: 
Odram. 3) Kr. 3.: in ipsa ciuitate. 4) Kr. 3.: Vsrhotin. 5) Kr. 3.: Vlbiu. 6) Kr. 3.: Mocronos. 
7) Kr. 3.: Bogazsizze. 8) Kr. 3.: dominus Thomas, episcopus Wratislauiensis, de conscnsu capituli 
sui. 9) Kr. 3.: Sechenitze uillam cum omnibus pertinentiis suis. 10) Kr. 3.; Scdelitzc. 11) Us- 
sobozowc uillam fehlt in Kr. 3. 12) Kr. 3.: Chamenitze. 13) Kr. 3.: Chonouo. 14) Kr. 3. fügt
hinzu: cum mellificiis et omnibus pertinentiis suis. 15) Kr. 3.: Choncwiz. 16) Kr. 3.: Odram. 
17) Kr. 3. : obtineant. 18) Kr. 3. : nostris.
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matris nostre, nostris ac domini Thome, cpiscopi Wrattzlauiensis, duximus mu- 
nicndam. Acta sunt hec in Wratizlauia anno ab incarnaciono domini MCCLIIIIII1 
Kalondas Mareii prcscntibus Mis: domino Wilhelmo, episcopo Lubuecnsi, do­
mino Laurentio, dccano Wratizlauionsi, domino Cunrado *), cantore Wratizlauiensi, 
baronibus uero Mro/clionc, castollano do Retzhen, Jaza2), castollano Wratiz­
lauionsi, Gcbhardo, castollano de Sandowe ot fratre eius Thimono, Zbilutone iu- 
dicc, Janusio, Menschiz, Bcrtoldo®). Boguzlao Zwoin, Woizichone, lilio Razlay, 
Johanno Ozzina, Galio, fratre Priduoi, Boguzlao, filio Jauorii, Conrado Sweuo et 
filio eius Conrado, Vlrico dapifero, Vnimero 4) et aliis quam pluribus,

Für sechs Siegel sind die rothen seidenen Fäden an der Urkunde Nr. 2 befestigt; doch hängen 
nur die Bruchstücke von den Siegeln Herzog Wladislaws und der Herzogin Anna, wie das gefälschte 
Siegel Herzog Bolesława daran. Die übrigen Siegel haben niemals an der Urkunde gehangen.

Die Urkunde Nr. 3 hat nur die Einschnitte zu drei Siegeln. 1) Nr. 3: Conrado. 2) Nr. 3: 
Jaxa. 3) Nr. 3: Beroldo. 4) Nr. 3: Vnimiro.

18. Herzog Heinrich III bezeugt, dass die Kreuzherren zu Breslau von Her­
mann. dem Müller, dessen bei ihrem Stifte gelegene Muhle für 260 Mark 
gekauft haben, welche Hermann nicht mir vor der Herzogin-Mutter Anna, 
sondern auch vor dem Vogte und den Schöppen der Stadt Breslau, die 
hier zum ersten Male namentlich genannt werden, aufgclassen hat. Bres­
lau 1254 !).

Beglaubigte Abschriften vom 18. Juni 17.35 und 12. März 1742, im bresl. Staats­
archiv, Urkk. des krew-herrnstiftes Nr. 1455 b u. 1481 a.

In nomine Jhesu Cristi amen. Universa negotia, quae stare cupiunt in statu 
solido, lit.tcrar.u4i fiunt testimonio firmiora. Eine est, quod nos Hcnricus, dei 
gratia dux Slesiae, notum esse volumus tarn praesentibus quam futuris praesen- 
tem paginam inspectais, quod de nostro fratrisque nostri, reverendi principis Wla- 
dislavi, ncc non et ducissae ibidem, dominae Annae, matris nostrac, boncplacito 
et consensu Hermannus molendinarius molendinum adiaccns hospitali beatae Eli- 
sabotli in Wratislavia, quod ipse iure hcreditario possidobat, vendidit crucifcris 
stellatis fratribus ordinis beati Augustini et hospitalis provisoribus praetaxati. qui 
hoc ipsum emerunt in subsidium ibi degentium inlirmorum a praedictis fratribus 
eorumque successoribus iure hereditario possidendnm pro duccntis et sexagmta 
marcis argenti online tarnen tali: pro media parte ante inccndium civitatis Wra- 
tislaviae casualiter perpétration in die susceptionis reliqviarum beati martyris 
Stauislavi2) doderunt centum marcas, rosiduam vero partem emerunt post incen- 
dium iam habitům, quo et ipsa molendina fuemnt ponitus concremata, et ab 
eisdem fratribus magnis siunptibus restaurai», pro marcis plenarie c et lx. Quo 
pacto Hermannus cum uxorc sua coram domina mwt.ro nostra ius possessionis 
molendiui iam habitis fratribus rcsignavit, qui eo non contenti duxorunt eum ad 
civium coimnunionem, quatenus in praesontia advocati W'ratislaviensis Henrici et 
scabinorum XII civitatis iurisdictionom 3) possessionis pro se, uxore et liaero-

1) Bereits vor dem Jahre 1254 hatte das Stift mit dem Müller Hermann diesen Kauf ge­
schlossen, wie die Urkunde vom 16. Februar 1253 zeigt, in welcher jedoch von mehreren vom 
Müller Hermann erworbenen Mühldn die Bede ist. 2) Das Fest des h. Stanislaus ward in 
Schlesien am 8. Mai gefeiert, wie eine Urkunde bei Stcnzcl Scriptorcs I 180 zeigt, welche fol- 
gondormassen datirt ist: octavo idus Maii, hoc est in die beati Stanizlay, episcopi et martiris. 
3) 1455b lies: iuriseonsultnrum, 1460a das < ntschicdon richtige juvisbicom, welches hier für das 
gewöhnlichere und bereits vorher gebrauchte jus steht.
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dibus suis rcsigwwet publice, quod et fecit. Huius rei testes sunt, quorum no­
mma subscribuntur: Herbordus et Conradus Leo, fratrcs ordinis minorum, Con- 
radus pince,ma, ülricus subdapifer, Unimirus, iudex ducissac maioris, Nicliolaus 
procurator ducissae, Henricus, advocatus Wratislaviensis, et frater eins Sifridus l) 
Amilius, Henricus de Slup, Wernherus de Gorlizt, Gotkinus, Comadus de Ra- 
donisk, Henricus de Cyz, Hollonbrechtus, Ditmarus, Scultlietus, Theodericus armi- 
fex ct alii quam plures. Et ne quis ausu temorario haec praesumat in posterům 
violare, sigillomm nostrorum munimine presentem paginam duximus roborandam. 
Acta sunt haeo in Wratislavia anno incarnacionis dominicae MCC quinqua- 
gesimo quarto.

1) Dieser „Siffridus ciuis et frater iudicis Wratizlauiensisu "wird auch zweimal in der Iled- 
wigslegende genannt. Stenzei Scriptores II p. 61 u. 78. Grünhagen Breslau S. 23.

10. Herzog Bolesław von Krakau und Scndomir bewidmet die Stadt Krakau 
mit magdeburger Beeht, wie Breslau solches bei semer Gmndimg erhol 
ten hatte. 5. Juni 12571).

Gedruckt in den Mine eit. Cracov. II 60. u. in Bischofs österreichischen Stadtrechten 
S. 56.

In nomine domini amen. Res favorabiles instrumentas et testibus, fama et 
facti evidentia vallari condecet et mururi, ne oblivionis nubilo seu calumpnia 
valeant obfuscari. Cum igitur congregatio hominum, que naturalis est ct dicitur. 
meritis justiciam fecerit, sicut justicia ipsa omnibus est favorabilis, et ipsa con­
gregatio pari vice, intendentes ergo locare civitatem in Cracovia, et liomines in- 
ibi diversis climatibus congregare, inculcamus auribus singulonun, tarn praesen- 
cium quam futmorum, quod nos Boleslaus, doi gracia dux Cracovie et Sando- 
mirie, una cum illustri matre nostra Grimizlava et generosa nostra conjuge 
Cunegundi eo jure eam locamus, quo et Wratislaviensis civitas est locata, ut non 
quid ibi fit, sed quod ad Magdeburgensis civitatis jus et formám iieri debeat, 
advertatur, ut si quando de hoc dubitatum fuerit, ad jus scriptum a dubitantibus 
reccurratur. Imprimis igitur hoc iimiiter observari vslumus et advocatis nostris 
Gcdconi dieto Stihvoyt, Jacobo quondam judici de Riza, Hethmaro dieto Wolk in 
nostra presentia personali adstantibus inviolabilitcr proirnttimus observandmn, 
quod omnes cives in ipsa civitate habitantes infra sex annoram spacium nulliun 
censům vel aliquam oxactionem nobis dare vel factice debeant de porsonis vel 
locis suis vel eidem civitati pertinentibus, nisi de camcris, ubi panni venduntur, 
et de camcris institorum, que „crami“ vulgariter appellantur, de quibus, post- 
quam eas nostris sumptibus et laboribus locaverimus et edilicaverimus, quia et 
hoc eis promisimus, quinque partes census ad nos devenmntes earundem. advo- 
cati voro predicti sextám partem hereditarie percipiont in eisdem, hoc tarnen non 
ex jure, sed ex nostra gratia speciali. Postquam vero transacti fueiint sex anni

1) Das Magdeburger 1!echt, mit welchem die Stadt Krakau durch diese Urkunde bewidmet 
wird, war nach dem Zeugnisse einer Urkunde von 1244 daselbst bereits in diesem Jahre in 
Uebung: Quam quidem scultetiam cum omnibus utilita.ibus et pertinentes universis saepe factis 
dieto Hcnrico ct post eum suis haeredibus haeredumque suöriun in posterům suceessoribus dedi- 
mus, contulimus, donavimus jure haereditario ac irrcvocabilitcr perpetuo possidendani, tenendam 
et habendam eo titulo, ca plcnitudine eo juris proccssu in omnibus causis discutiendis, vidc- 
licet Magdtburgcnsi, quo eives Cracovienses et Sandomirienses utunlur. Acta 
castr, ct teilest. Lcmbergensia I. Lwów 1868.
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predicti, de qualibet area tenebuntur nobis solvere dimidium lottum ponderis 
Theutoniei argenti, tum, eum solvendum fuerit, usualis. De carnificum tarnen, 
pistorum et calcinariorum stacionibus, jus et potestatem liberam dictis conferimus 
advocatis id retinendi, vel aliis pro ipsorum libitu perpetualiter conferendi, ita 
quod possessores dictarum stacionum ab omni censu sint in perpetuum absoluti. 
Advocati vero in dicta civitate finita libertate sextám curiam do omnibus per- 
petualitor et libère possidebunt, non quod hoc ex jure, sed ex nostra gracia spe- 
ciali. Similiter curiam aliam extra civitatem, ubi pecora mactabuntur, libéré et 
jure hereditario possidebunt. Cqncedimus et promittimus inviolabiliter observari, 
quod advocati sepedieti libéré et absque omni exactione et theloneo nostro per­
petualiter merces suas devehent et transibunt per universum nostrum dominium 
et ducatum. Alii vero inhabitatores ejusdom civitatis per decem annos de eadem 
gaudeant libertate. Promittimus etiam advocatis et civibus universis, quod nullum 
eis prefaciemus advocatum, nec speciálem, nec generalem, sed cum aliquod nego­
tium emerserit, quod majori inquisitione indigeat, vel intererimus, vel alium de 
nostro latere pro eodem tantum modo finiendo negôtio transmittemus. Volumus 
etiam et concedimus civitati jam dicte, ut pro aratura et pascuis et aliis usibus 
habeant jure hereditario villam, que communiter Rybitvvy appcllatur, cum omni­
bus cjusdem ville pertinenciis exceptis duntaxat lacubus, item cum toto territorio, 
quod est inter civitatem et fluvium Prudnyk per gyrum a villa supradicta Rybit- 
wy usque ad villam nomine Crowodram cum suis pertinenciis includatur, salvo 
tarnen jm-e episcopali, iam in teiris, quam fluvio supradicto. In eodem etiam 
fluvio concedimus advocatis, vel quibus ipsi contulerint, duo nostra molendina 
et tercium, quod fuit olim fratrum de Meccovia, nec non quartum, quod fuit 
monachomm de Andreowe, et si plura (sint) in eodem fluvio molendina sine 
aliorum tarnen nocumento et projudicio aedificare poterint, eam eis jure heredi­
tario concedimus facultatem, ita, quod de qualibet rota tam presentium quam 
futurorum molendinorum fertonem usualis tune argenti nobis annuatim persolvere 
teneantur. Usum etiam Wyslee fluvii cum ripa utraque a terminis Siverinicie 
usque ad terminos claustri de Mogyla civitati conferimus, ita quod in eo quilibet 
piscari valcat libéré, et sepedieti advocati tria molendina construere libéré et 
absque omni soluciono jureque hereditario possidere excepto eo duntaxat, quod 
aunonam pro nostris expensis in eadem civitate vel propc ipsam presertim ad tria 
milliaria consumandis molore teneantur. Applicamus etiam in perpetuum usibus 
ejusdem civitatis omnibus sylvam totam, que est in superiore parte AVisle, que 
Chwacimech vulgaritor appellatur. Conferimus dictis advocatis triginta mansos 
Franconicos liberos ab omni solucione et servieio et omm jure ducali et absque 
omni censu jure hereditario possidendos. Et quia juris est, ut et actor forum 
rei sequi debeat, ordinamus et volumus, ut cum aliquem civem dicte civitatis 
querulari contigerit de Folono Cracoviensis diecesis, jus suum coram Polono judice 
prosequatur. E converso, si Polonus civem in causam traxerit, et liane advocati 
exequantur sentenciam et dirimant executionem. Hoc etiam nobis iidem advocati 
promiserunt, quod nullum adscripticium nostrum vel ecclesie seu cujuscunque alte- 
rius, vel etiam Poloniím liberum, qui in rure hactenus habitavit, faciant suum 
concivem, ne hac occasione nostra vel episcopalia aut canonicorum vel aliorum 
predia ruralia desolcntur. Hec etiam eisdem advocatis et omnibus habitatoribus 
civitati* ejusdem presentibus et futuris et corum heredibus concedimus (etiam) post

3
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finitam eorum libertatem, ut nullus eorum vadat vel mittat ad impugnandum 
aliquem vel ad resistendum alicui extra ducatum Cracoviensem secundum ter- 
minos ejusdem ducatus, quos nunc possidemus, vel postmodum possidebimus dante 
deo. Volumus etiam et liane injectam conditionem ipsi civitati dedaramus, ut 
monetarii, quicunque fuerint, domino episcopo Prandote Cracovionsi ot ejus suc- 
cessoribus perpetuo nomine Graco viensis ecclesie sino omni difłicultatc etiam nobis 
iiTequisitis persolvant integraliter ac sine diminucione decimam do moneta, et si 
quis haue solucionem impedivont vel retardaverit, possit eum episcopus ecclesiastica 
censura coercere secundum termmos novem partium nobis vol successoribus 
nostris solvendarum. Hec omnia et singula promisimus, concessimus et donavi- 
mus advocatis et eorum lieredibus in perpetuum, item civibus, civitati et eorum 
successoribus nobis et nostris succedanois in perpetuum inviolabiliter observanda. 
Nulli ergo omnino homini liceat hanc nostrae concessionis, donacionis et pro- 
missionis paginam infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autom hoc 
attentare presumpserit, indignationem dei omnipotentis et beatorum martyrům 
Stanyzlai et Wenczeslai et nostmm se noverit incursurum. Ut autem hec omnia 
robur perpetuum obtineant, presentibus nostrum sigillum et vonerabilis patris 
nostri jam dicti Prandote, dei gracia Cracoviensis episcopi, et capituli ejusdem 
ecclesie nostrorumque baronům, comitis Ade, castellani, nec non comitis Nicolai, 
palathini Cracoviensis, duximus apponenda. Acta hec sunt in colloquio juxta villam, 
que Caposina vulgaritor appcllatur, anno incarnacionis domini M"CC0LArII0 Nonas 
Junii presentibus vonerabib in Christo nostro jam dieto patře, episcopo Cracovionsi, 
et prefato comité Adam, castellano Cracovionsi. Fulcone, canccllario nostro, dieto 
comité Nicolao, palatino Cracoviensi, comité Joanne, iudice Sandomirionse, comité 
Nicolao, iudice Cracoviensi, comité AAarsone, dapifero Sandomhaensi, Lassota, 
preposito Skarbimiriensi, Twardozlao, subcancellario curie nostre.

20. Die Schöppen zu Magdeburg thcilen das liecht ihrer Stadt dem Herzog 
Heinrich III von Schlesien und den Bürgern von Breslau mit. 1201.

Original im Archiv der Stadt Breslau B. 7. gedruckt bei Gaujip Magdeb. liecht 
S. 230. u. bei Tzschoppe u. Stenzei S. 351.

Do man Magdeburch besatzete, do gap 
man in recht nach im wilkůre, do würden 
sie zu rate, daz sie küren râtman zu cimo 
iare, die swuren vnde sweren noch alle 
iar swenne sie nuwe kiesen, der stat 
recht vnde ire ere vnde iren vromen zu 
bewarende, so sie allerbest mügen vnde 
kunnen, mit der wisesten liute rate.